Указ Президиума Верховного Совета

СССР "О снятии с учета спецпоселения

некоторых категорий иноподданных, лиц,

не имеющих гражданства, и бывших

иноподданных, принятых в советское

гражданство"

Указ Президиума Верховного Совета СССР "О снятии с учета спецпоселения некоторых

категорий иноподданных, лиц, не имеющих гражданства, и бывших иноподданных,

принятых в советское гражданство"

Учитывая, что дальнейшее содержание на спецпоселении иноподданных, лиц, не

имеющих гражданства, и бывших иноподданных, принятых в советское гражданство, не

вызывается необходимостью, Президиум Верховного Совета СССР постановляет:

1. Снять с учета спецпоселения греческих, иранских и турецких подданных, бывших

греческих, иранских и турецких подданных, не имеющих в настоящее время гражданства,

выселенных в 1942—1951 годах на спецпоселение из Крыма, Краснодарского края,

Ростовской области, Азербайджанской, Армянской, Грузинской ССР и с Черноморского

побережья, оставив этих лиц на учете в отделах виз и регистрации иностранцев

управлений милиции МВД республик, УМВД краев и областей.

2. Снять с учета спецпоселения и освободить из-под административного надзора органов

МВД бывших греческих, иранских и турецких подданных, принятых в советское

гражданство, выселенных в 1942—1951 годах из Крыма, Краснодарского края, Ростовской

области, Азербайджанской, Армянской, Грузинской ССР и с Черноморского побережья.

3. Установить, что снятие с учета спецпоселения лиц, перечисленных в статьях первой и

второй настоящего Указа, не влечет за собой возвращение им имущества,

конфискованного при выселении, и что они не имеют права возвращаться в места, откуда

были выселены.

Председатель Президиума

Верховного Совета СССР —

(К. Ворошилов)

Секретарь Президиума

Верховного Совета СССР —

(А. Горкин)

Москва, Кремль

22 сентября 1956 г.

№ 144/29